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Introduction
One-dimensional time-independent Schrödinger equation plays a crucial role in
quantum mechanics. There exist only few systems, for which we know the ana-
lytical solution. Therefore, several numerical techniques were developed to tackle
the equation.
The subject of our interest are bound states and quasibound states. Systems de-
scribed by the first include, for example, a symmetrical linear harmonic oscillator
or unsymmetrical Morse oscillator and Lennard-Jones potential. The last two
mentioned can be used to model a diatomic molecule and can serve as testing
systems for more complicated diatomic molecules. Quasibound states including
resonances demonstrate themselves in nature as a tunneling rate in α decay [1];
another example is tunneling decay in the case of molecules and molecular ions
being in metastable states. Generally, for one-dimensional systems there is a sub-
stantial number of applications in electronics and optoelectronics such as LEDs,
diodes and photodetectors [2].
In this thesis, we find bound-state energies of chosen symmetrical and unsym-
metrical potentials and resonance energies of a diatomic molecule. In the first
chapter, we show the relation between the Schrödinger and the Milne equation.
We explain how to solve the latter equation and define quantities for determina-
tion of bound states. Then we demonstrate the method on examples of the linear
harmonic oscillator, the octic oscillator and the Morse potential.
In the second chapter, we explain the need of modification of the Milne method
for the search of quasibound states. We discuss the search of resonance widths
and illustrate the use of the phase-amplitude method on the example of 3He4He2+.
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1. Milne Method

1.1 Theoretical Background of the Method

1.1.1 Relation between the Schrödinger Equation and the
Milne Equation

Our goal is to find the solution of the linear differential equation

u′′(x) + k2(x)u(x) = 0. (1.1)

It can be solved with the help of the non-linear equation [3]

w′′(x) + k2(x)w(x) = 1
w3(x) (1.2)

since once w(x) is known, u(x) can be generated by means of [4]

u(x) = cw(x) sin
(︃

a
∫︂ x

x0
w−2(x′)dx′ − b

)︃
, (1.3)

where a, b, c ∈ R. For our purposes we can assume c ̸= 0 and also a = 1.

Proof. Let α(x) =
∫︁ x

x0
w−2(x′)dx′.

u′′(x) = [cw′(x) sin(α(x) − b) + cw(x) cos(α(x) − b) · α′(x)]′ =
= c sin (α(x) − b)

[︂
w′′(x) − w(x)(α′(x))2

]︂
+

+ c cos(α(x) − b) [2w′(x)α′(x) + w(x)α′′(x)] .

(1.4)

According to the fundamental theory of calculus α′(x) = w−2(x). Hence α′′(x) =
−2w′(x)w−3(x) and we may cancel out the second term in (1.4). We get

u′′(x) = c sin(α(x) − b)
[︂
w′′(x) − w−3(x)

]︂
,

which along with (1.3) turns (1.1) into

c sin(α(x) − b)
[︂
w′′(x) + k2(x)w(x) − w−3(x)

]︂
= 0.

Since the expression in the square bracket is nothing but (1.2), (1.3) is the con-
trived solution.

On the other hand [3],[5]

w(x) =
(︂
Au2

1(x) + Bu2
2(x) + 2Cu1(x)u2(x)

)︂1/2
, (1.5)

where {u1(x), u2(x)} is a fundamental set of solutions of (1.1) and A, B and C
are constants connected with AB − C2 = W −2, where Wronskian W (u1, u2) =
u1u

′
2 − u2u

′
1.

Proof. To show that (1.5) is valid, one may study [6].
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We have just shown the relations between w(x) and u(x). Back to Equations
(1.1) and (1.2), respectively, we presume

p(x, E) =
√︂

2m(E − V (x)) (1.6)
k(x, E) = p(x, E)/ℏ. (1.7)

Again, V represents the potential energy, m is the mass, ℏ is the so-called reduced
Planck constant and E is the energy. For simplicity, let us write p(x) and k(x).
The same dependence and simplification will appear in the following paragraphs
for functions w(x, E), K(x, E), ϕ(x, E) and u(x, E). With Assumptions (1.6) and
(1.7) Equation (1.1) becomes the Schrödinger equation. Equation (1.2) is named
after Milne, who first derived it [3], [4].

1.1.2 Quantum Number Function
Let x ∈ R. Our goal is to find the bound-state energies En, i.e. eigenvalues
of Hamiltonian from (1.1). To manage this, we define the quantum number
function N(E) and the density of states D(E). Let w(x) be an arbitrary solution
of (1.2), then u(x) (1.3) gives the general solution of (1.1). The energy E and
u(x) have real values. As u1(x), u2(x) in (1.5) are linearly independent, w(x)
cannot be equal to 0 on the real axis. While there are no boundary conditions on
w(x), at a bound-state energy E = En we require u ∈ L2(R) and consequently
limx→±∞ u(x) = 0. Considering the argument of the sine function in (1.3), we
get the quantisation condition for En:∫︂ +∞

−∞
w−2(x)dx = (n + 1)π, n ∈ N0, (1.8)

where obviously n shows the number of nodes of u(x). Quantum momentum
defined as P (x) = K(x)ℏ, where K(x) given by

K(x) = w−2(x). (1.9)

If we substitute K(x) into (1.8), we get

N(E) = 1
π

∫︂ +∞

−∞
K(x)dx = n + 1, n ∈ N0. (1.10)

This is the quantum number function, which shows us that when E = En, the
area under the K(x) curve is quantised. In other words, it is the function from
which En will emerge — see the next section. The integral exists also for E ̸= En.
For such energies N is not unique — it depends on the choice of w(x) and is only
limited by the condition n < N(E) < n + 1 [5]. In the article [5], the authors
illustrated graphically that N(E) grows with energy. It is demonstrated on the
example of the potential, where V (x) = 0 for x ∈ (−d, d) and tends to infinity
elsewhere.
Example. Such behaviour of N(E) is proven for a special case of initial conditions
more rigorously in [7]. In that paper the solution of the Schrödinger equation (1.1)

u(x) = v1(x) + iv2(x) (1.11)
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satisfies the initial conditions

vk(x0) = δk1 v′
k(x0) = δk2. (1.12)

We assume that V (x) is such that at least one of the vk’s diverges as x →
±∞ and x0 is the location of its minimum. Let us write one solution in the
form u(x) = w(x) exp [iϕ(x)], where ϕ satisfies ϕ(x0) = 0. The other solution
u∗(x) = w(x) exp [−iϕ(x)]; W (u∗, u) = u∗u′ − (u∗)′u. Using (1.11) and (1.12)
one gets W (u∗, u) = (v1 − iv2)(v′

1 + iv′
2) − (v′

1 − iv′
2)(v1 + iv2) = v1v

′
1 − v1v

′
1 +

2iv1v
′
2 − 2iv2v

′
1 + v2v

′
2 − v2v

′
2 = 2i(v1v

′
2 − v2v

′
1) = 2i. Now, substituting the expo-

nential form of u, u∗ and their derivatives into the Wronskian yields W (u∗, u) =
w exp(−iϕ)[w′ exp(iϕ)+iϕ′w exp(iϕ)]−w exp(iϕ)[w′ exp(−iϕ)−iϕ′w exp(−iϕ)] =
ww′ − ww′ + iϕ′w2 + iϕw2. Then 2iw2ϕ′ = 2i, which along with (1.9) provides
the definition of the quantum action [3]

ϕ(x) =
∫︂ x

x0
K(x′)dx′. (1.13)

This quantity will also be used further on in this section. Let us calculate the
first derivative of (1.13) with respect to E, employing (1.9). On the basis of the
theory about differentiation under the integral sign, we may change the order of
differentiation and integration. Hence

∂ϕ(x)
∂E

=
∫︂ x

x0
−2w−3(x′)∂w(x′)

∂E
dx′.

Since uu∗ = w2, its derivative w.r.t. E yields

∂u

∂E
u∗ + u

∂u∗

∂E
= 2w

∂w

∂E
,

∂ϕ(x)
∂E

= −
∫︂ x

x0

[︄
∂u

∂E
u∗ + u

∂u∗

∂E

]︄
· w−4dx′. (1.14)

On the other hand, we have the Schrödinger equation (1.1), which after substi-
tution of k using (1.7) and (1.6) and rearranging the terms yields[︄

− ℏ2

2m

∂2

∂x2 + V (x) − E

]︄
u(x) = 0.

Then applying ∂
∂E

this yields[︄
∂2

∂x2 − 2m

ℏ2 (V (x) − E)
]︄

∂u(x)
∂E

= −u(x). (1.15)

Now we solve Equation (1.15) using the variation of constants, i.e. we search the
general solution of (1.15) in the form

∂u(x)
∂E

= A(x)u1(x) + B(x)u2(x),
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where

A(x) = −
∫︂ x

x0

1
W (u1, u2)

u2(x′)f(x′)dx′,

B(x) =
∫︂ x


[…]

kklo=kklo+1
klo=kklo
khi=kkhi
ENDIF

IF (((khi-klo).GT.1).AND.(MOD(khi-klo,2)).NE.0)THEN
1 if (khi-klo.gt.1) then
k=(khi+klo)/2
if(xa(k).gt.xx)then
khi=k
else
klo=k
endif
goto 1
endif
ENDIF
IF (((khi-klo).GT.1).AND.(MOD(khi-klo,2)).EQ.0)THEN
2 if (khi-klo.gt.1) then
k=(khi+1+klo)/2
if(xa(k).gt.xx)then
khi=k
else
klo=k
endif
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goto 2
endif
ENDIF

kklo=klo
kkhi=khi

hh=xa(khi)-xa(klo)
a=(xa(khi)-xx)/hh
b=(xx-xa(klo))/hh
z=a*ya(klo)+b*ya(khi)
y=z+((a**3-a)*y2a(klo)+(b**3-b)*y2a(khi))*(hh**2)/6.d0

return
END SUBROUTINE

* end of the subroutine splint
************************************************************
* FUNCTIONS
************************************************************
*
* RHS of Milne’s equation
* """""""""""""""""""""""

DOUBLE PRECISION FUNCTION RHS(Y3,Y,L)

IMPLICIT NONE
DOUBLE PRECISION Y3, Y, L

RHS = Y3-L*Y

RETURN
END

* end of the function RHS
************************************************************
*
* Composite Simpson’s rule
* """""""""""""""""""""""""

FUNCTION SIMPS(lmin,lmax,STEP,FC)

include ’globc_20D.f’

DOUBLE PRECISION FC(-MAX_PT:MAX_PT), STEP, SIMPS, SUMM
INTEGER k, lmin, lmax

IF(lmin .EQ. lmax) THEN
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SIMPS = 0.d0
ELSEIF(lmin .LT. lmax) THEN
SUMM = (FC(lmax)+FC(lmin))

IF (MOD((lmax-lmin),2) .EQ. 0) THEN
DO k=lmin+2, lmax-2, 2
SUMM = SUMM + 2.d0*FC(k)
ENDDO

DO k=lmin+1, lmax-1, 2
SUMM = SUMM + 4.d0*FC(k)
ENDDO

SIMPS = SUMM*STEP/3.d0

ELSE
WRITE(*,*) ’n in SIMPS is not divisible by 2!’
ENDIF
ELSE
SUMM = (FC(lmax)+FC(lmin))

IF (MOD((lmax-lmin),2) .EQ. 0) THEN
DO k=lmin-2, lmax+2, -2
SUMM = SUMM + 2.d0*FC(k)
ENDDO

DO k=lmin-1, lmax+1, -2
SUMM = SUMM + 4.d0*FC(k)
ENDDO

SIMPS = -SUMM*STEP/3.d0

ELSE
WRITE(*,*) ’n in SIMPS is not divisible by 2!’
ENDIF
ENDIF

RETURN
END

* end of the function SIMPS
************************************************************
*
* Trapezoidal rule
* """"""""""""""""

FUNCTION TRAPEZ(lmin,lmax,STEP,FC)
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include ’globc_20D.f’

DOUBLE PRECISION FC(-MAX_PT:MAX_PT), STEP, TRAPEZ, SUMM
INTEGER k, lmin, lmax

IF(lmin .EQ. lmax) THEN
TRAPEZ = 0.d0
ELSEIF(lmin .LT. lmax) THEN
SUMM = (FC(lmax)+FC(lmin))/2.d0

DO k=lmin+2, lmax-2, 2
SUMM = SUMM + FC(k)
ENDDO
TRAPEZ = SUMM*STEP

ELSE
SUMM = (FC(lmax)+FC(lmin))/2.d0

DO k=lmin-2, lmax+2, -2
SUMM = SUMM + FC(k)
ENDDO
TRAPEZ = -SUMM*STEP
ENDIF

RETURN
END

* end of the function TRAPEZ
************************************************************
*
* Determinant 3x3
* """""""""""""""

FUNCTION det(t1,t2,t3,t4,t5,t6,t7,t8,t9)
DOUBLE PRECISION det,t1,t2,t3,t4,t5,t6,t7,t8,t9

det=((t1*t5*t9)+(t4*t8*t3)+(t7*t2*t6))
det=det-((t1*t8*t6)+(t4*t2*t9)+(t7*t5*t3))

END FUNCTION

* end of the function det
************************************************************
************************************************************
* file globc_20D.f
*
IMPLICIT NONE
*
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* Global constants (in all program units must be identical):
*
* MAX_PT - Maximum number of points for the integration.
*
************************************************************
*
INTEGER MAX_PT
PARAMETER (MAX_PT = 2000001)
DOUBLE PRECISION PI
PARAMETER (PI=3.1415926535897932384626433832795028d0)
*
************************************************************
*
* Global variables
*
***********************
*
* General variables
*

INTEGER divisor, DIFF_MIN, DIFF_MAX, CIAL
INTEGER kklo, kkhi, wave_const
DOUBLE PRECISION NQ, DD, D, NQQ
DOUBLE PRECISION NQR, NQL
DOUBLE PRECISION P2(0:0)
DOUBLE PRECISION y
COMMON /GenVarsI/ divisor, DIFF_MIN, DIFF_MAX, CIAL, kklo, kkhi
COMMON /GenVarsII/ P2, wave_const
COMMON /GenVarsD1/ NQL, NQR, NQ, D, DD, NQQ, y

DOUBLE PRECISION X(-MAX_PT:MAX_PT),R(-MAX_PT:MAX_PT)
DOUBLE PRECISION KK(-MAX_PT:MAX_PT)
DOUBLE PRECISION V(-MAX_PT:MAX_PT)
DOUBLE PRECISION y2(-MAX_PT:MAX_PT)
COMMON /ContVarsD/ V, KK, X, R, y2

************************************************************
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