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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Práce slečny Matějkové se zabývá Milneho metodou a metodou fáze a amplitudy. Motivací
k jejímu zadání bylo nalezení vhodných alternativ k metodám Numerova-Cooleyho a Numerova
pro výpočet vázaných a kvazivázaných stavů jednodimenzionálních kvantových systémů
užívaných v mých programech pro radiativní procesy v diatomických molekulách. K úspěšnému
splnění zadání slečna Matějková musela

• odvodit vztah mezi Schrödingerovou a Milneho rovnicemi,

• prostudovat pokročilé nástroje používané v Milneho metodě (např. funkci kvantového
čísla),

• odvodit modifikaci Milneho metody vedoucí k metodě fáze a amplitudy,

• nastudovat formalismus ke kvazivázaným stavům,

• naprogramovat Milneho metodu včetně vhodné numerické metody typu „predictor-
corrector“ pro řešení Milneho rovnice,

• vyzkoušet Milneho metodu na příkladech symetrických potenciálů (LHO a oktický oscilátor)
a asymetrických potenciálů (Morseho oscilátor).

Zadání práce bylo splněno (absence vypracovaného příkladu k metodě fáze a amplitudy jde na
vrub nedostatku času a skutečně příliš ambiciózního zadání, kdy vedoucí zadal de facto dvě
nosná témata pro bakalářskou práci). Získané výsledky pravděpodobně prokázaly přílišnou
složitost Milneho metody na to, aby nahradila relativně jednoduché metody Numerovova typu.
Nicméně, to ještě bude předmětem budoucí analýzy.
Práce slečny Matějkové je napsána dobře s dostatečným důrazem na důležité detaily. Během
jejího vypracování slečna Matějková byla aktivní a pracovala zodpovědně a svědomitě. Proto
doporučuji tuto práci uznat jako bakalářskou a navrhuji její hodnocení stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Žádné.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V Praze, 20. 1. 2021 doc. Ing. Pavel Soldán, Dr.